



Handläggare:
Birgitta Persson
Telefon: 08-508 36 213

Till
Äldrenämnden
15 april 2008

Motion om införande av omedelbart torskstopp och enbart köpa in fiskar med grönt ljus samt ta fram en policy för den kommunala upphandlingen av fisk i Stockholms stad

Remissvar på motion (2008:7) från Yvonne Ruwaida (mp)

Förslag till beslut

Remissen anses besvarad med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Gunnel Rohlin
direktör

Raili Karlsson
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har till äldreförvaltningen remitterat motion 2008:7 om införande av omedelbart torskstopp och enbart köpa in fiskar med grönt ljus samt ta fram en policy för den kommunala upphandlingen av fisk i Stockholms stad.

Stockholms stad upphandlar en ansevärd mängd livsmedel varför de val staden gör bidrar till hur stor matens miljöpåverkan blir. Därför anser äldreförvaltningen att lokala och nationella miljömål ska följas vid stadens livsmedelsupphandling. Genom att välja miljömärkta produkter skapas förutsättningar för hållbar utveckling. En särskild fiskpolicy är då inte nödvändig.

Ärendets beredning

Kommunstyrelsen har remitterat motion 2008:7 om införande av omedelbart torskstopp och enbart köpa in fiskar med grönt ljus samt ta fram en policy för den kommunala

upphandlingen av fisk i Stockholms stad till stadsledningskontoret, utbildningsnämnden, äldrenämnden, stadsdelsnämnderna i Skarpnäck, Spånga – Tensta och Södermalm. Ärendet har beretts av äldreförvaltningen. Kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) och äldrenämndens handikappråd (HKR) har tagit del av ärendet den 8 april 2008.

Bakgrund

En motion har inkommit från Yvonne Ruwaida (mp) om införande av omedelbart torskstopp och enbart köpa in fiskar med grönt ljus samt ta fram en policy för den kommunala upphandlingen av fisk i Stockholms stad. I motionen framhåller Yvonne Ruwaida att EU:s gemensamma fiskepolitik har misslyckats med att ta ansvar för ett hållbart fiskebestånd och därför är det viktigt med nationella åtgärder. Motionären anser vidare att en del i de nationella åtgärderna är att kommunerna i sin offentliga upphandling kan ställa krav på att kommunen inte ska servera utrotningshotad fisk i skolor, förskolor, äldreboenden och annan kommunal verksamhet.

I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att

1. Staden inför ett omedelbart torskstopp, inte bara från Östersjön utan också från andra delar av världen då torskbeståndet är hotat och all fisk som köps in ska vara märkt med grönt ljus, enligt WWF:s fiskeguide.
2. Ta fram en fiskpolicy att i framtiden enbart köpa grönlistad fisk utifrån WWF:s fiskeguide.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Inom stadsdelsförvaltningarna kan inköp av livsmedel ske genom av stadsdelsnämnderna gemensamt upphandlade ramavtal. I avtalen anges att EU-regler, svensk livsmedelslagstiftning med föreskrifter och allmänna tillämpningsföreskrifter ska följas. Då äldreförvaltningen inte har ett direkt ansvar för den upphandling som sker av livsmedel i staden kan förvaltningen endast indirekt påverka livsmedelsval. Förvaltningen kan dock genom sin kostkompetens vara rådgivande och stödjande vid upphandling av mat och måltider.

Fisk är en viktig del av vår kost inte minst för att fisk är rik på protein, värdefulla vitaminer och spårelement. Livsmedelsverket rekommenderar tre mål fisk i veckan. Valet av fisk för konsumtion försvåras av att olika områden är eller har varit utsatta för miljöföroreningar, vissa sjöar har svartlistats och råd om konsumtion av en del arter har av Livsmedelsverket avrått helt eller begränsats. Det som ytterligare komplicerar val av fisk för konsumtion är att vissa arter idag kommer från överfiskade bestånd och/eller är fångade eller odlade på sätt där det skadar andra marina arter eller miljön.

För att möjliggöra bra val av fisk anser förvaltningen att lokala och nationella miljömål ska följas vid livsmedelsupphandling. Stockholms stad upphandlar en ansevärd mängd



livsmedel varför de val staden gör bidrar till hur stor matens miljöpåverkan blir. Genom att välja miljömärkta produkter skapas förutsättningar för hållbar utveckling.

En vägledning till bra val av fisk vid upphandling är MSC-märkningen (Marine Stewardship Council), som är en internationell certifiering av fisk och skaldjur. MSC-märkningen står för ett hållbart fiske. Märkningen garanterar vidare att det inte fiskas för mycket av vissa arter.

Vidare anser förvaltningen att hänsyn tas till WWF:s fiskguide, *bästa val av fisk*. WWF har i sin guide listat förslag på bästa val av fisk och även listat vilka fisksorter som bör undvikas.

Genom att följa ovanstående insatser anser förvaltningen att en särskild policy för fisk inte behövs.

Bilaga

Motion av Yvonne Ruwaida (mp) om införande av omedelbart torskstopp och enbart köpa in fiskar med grönt ljus samt ta fram en policy för den kommunala upphandlingen av fisk i Stockholms stad.